

PAPER-II WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J A 0 7 4 1 7

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उस लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपको प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

JA-074-17



1

P.T.O.

WOMEN'S STUDIES**Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following Universities first started a course on Women's Studies ?

(1) San Diego State University	(2) Cornell University
(3) S.N.D.T. University	(4) Oxford University

2. Gender sensitive curriculum refers to that type of curriculum which
 - (1) has separate provision for women students.
 - (2) excludes Boys not to learn gender issues.
 - (3) attempts to challenge the gender stereotypes.
 - (4) includes only women's issues.

3. Dual systems feminism suggests that women's oppression is linked to a mixture of which of the following ?

(1) Gender and Sex	(2) Capitalism and Biology
(3) Culture and Patriarchy	(4) Capitalism and Patriarchy

4. Which of the feminist ideology attempts to revalidate 'female nature or female essence' ?

(1) Radical feminism	(2) Liberal feminism
(3) Cultural feminism	(4) Subaltern feminism

5. Who coined the slogan "The personal is Political," Which became synonymous with the Second Wave Feminism ?

(1) Gamal Abdel Nasser	(2) Simon de Beauvoir
(3) Carol Hanisch	(4) Susan B. Anthony

6. Which of the following variable is most critical for those who focus on gender oppression theory ?

(1) Power	(2) Money
(3) Mothering	(4) Culture

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से किस विश्वविद्यालय ने सबसे पहले महिला अध्ययन पर पाठ्यक्रम आरंभ किया ?

(1) सेन डिप्लोमा स्टेट यूनिवर्सिटी	(2) कॉर्नेल यूनिवर्सिटी
(3) एस.एन.डी.टी. यूनिवर्सिटी	(4) ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी

2. जेंडर संवेदी पाठ्यक्रम का संबंध पाठ्यक्रम के उस प्रकार से है जिसमें
 - (1) महिला छात्राओं के लिए अलग व्यवस्था है ।
 - (2) जिसमें जेंडर-मसले न सीखने के लिए लड़कों को अपवर्जित (एक्सक्लूड) किया जाता है ।
 - (3) जेंडर-रुढ़िवादी धारणाओं (स्टीरियोटाइप्स) को चुनौती देने का प्रयास किया जाता है ।
 - (4) केवल महिला-मसलों को शामिल किया जाता है ।

3. द्विप्रणाली नारीवाद से पता चलता है कि महिलाओं का दमन निम्न में से किन दो का मिश्रण है ?

(1) जेंडर एवं सेक्स	(2) पूँजीवाद एवं जीवविज्ञान
(3) संस्कृति एवं पितृसत्ता	(4) पूँजीवाद एवं पितृसत्ता

4. कौन सी नारीवादी विचारधारा 'महिला स्वभाव अथवा महिला गुणों' की पुनः अभिपुष्टि करने का प्रयास करती है ?

(1) उग्र नारीवाद	(2) उदार नारीवाद
(3) सांस्कृतिक नारीवाद	(4) अधीनस्थ नारीवाद

5. "व्यक्तिगत राजनीतिक होता है" – इस नारे की रचना किसने की, जो दूसरी लहर के नारीवाद का पर्याय बन गया था ?

(1) गमाल अब्दुल नासिर	(2) सिमोन दा बिवाँयर
(3) कैरोल हनिश	(4) सुसेन बी. एंथनी

6. निम्नलिखित में से कौन सा चर उन लोगों के लिए अति महत्वपूर्ण है, जो जेन्डर दमन सिद्धांत पर ध्यान केन्द्रित करते हैं ?

(1) शक्ति	(2) धन
(3) मदरिंग (मातृत्व संबंधी)	(4) संस्कृति

7. Which of the following women have featured in the postage stamp issued by US to commemorate the centennial celebrations of Seneca Falls convention.

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| I. Elizabeth Cady Stanton | II. Carrie Chapman Catt |
| III. Lucretia Mott | IV. Frederick Douglass |

Codes :

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) I and III are correct. |
| (3) I, II and III are correct. | (4) I, III and IV are correct. |

8. Which one of the following feminist theorists said, regarding human growth and development, "Women organize their sense identity, find existential meaning, achieve a sense of coherence and continuity, and are motivated in the context of a relationship."

- (1) Carol Gilligan
- (2) J.V. Jordan and J.L. Surrey
- (3) Elizabeth Cady and Susan B. Anthony
- (4) Alison M. Jaggar

9. Which of the following perspectives acknowledges that women experience oppression in the variety of ways according to class, race, ethnicity, religion and sexual preference ?

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (1) Cultural materialism | (2) Intersectionality theory |
| (3) Socialist feminism | (4) Liberal feminism |

10. Which is included in the concept of 'Culture' ?

- | | |
|-----------------|---------------|
| I. House of mud | II. Clothes |
| III. Democracy | IV. Furniture |

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------|
| (1) II, III, IV | (2) III only |
| (3) I, II, III, IV | (4) I, II |

11. Which of the following is not an exposure of androcentric bias in the academic discipline of Women's Studies ?

- (1) Using the image of man for human beings.
- (2) Regarding the experience of men as more important.
- (3) Women are not given the chance to build theories or create knowledge.
- (4) Considering what applies to females as equally applicable to males.

7. सेनेक्काफाल्स अभिसमय (कन्वेंशन) के शताब्दी वर्ष समारोह के अवसर पर अमरीका द्वारा जारी किए गए डाक टिकट पर निम्नलिखित में से किस/किन महिला/महिलाओं का/के चित्र है/हैं ?

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| I. एलिजाबेथ कैडी स्टेंटॉन | II. कैरी चैपमेन कैट |
| III. ल्यूकरेशिया मॉट | IV. फ्रेडरिक डगलस |

कूट :

- | | |
|---------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III तथा IV सही हैं । | (2) I तथा III सही हैं । |
| (3) I, II तथा III सही हैं । | (4) I, III तथा IV सही हैं । |

8. निम्नलिखित में से किसने मानव संवृद्धि (ह्यूमन ग्रोथ) और विकास के बारे में कहा था कि, “महिलाएँ अपनी पहचान भावना सुव्यवस्थित करती हैं, अस्तित्वपरक अर्थ का पता लगाती हैं, संसक्तता (कॉहेरेंस) एवं निरंतरता की भावना प्राप्त करती हैं और किसी संबंध के संदर्भ में अभिप्रेरित होती हैं।” ?

- (1) कैरोल गिलीगन
- (2) जे.वी. जोर्डन और जे.एल. सुरे
- (3) एलिजाबेथ कैडी और सुसैन बी. एंथनी
- (4) एलिसन एम. जैगर

9. निम्नलिखित में से किस धारणा का मानना है कि महिलाएँ वर्ग, नस्ल, जातीयता, धर्म और यौन संबंध वरीयता के अनुसार अनेक तरीकों से दमन का अनुभव करती हैं ?

- | | |
|-------------------------|--|
| (1) सांस्कृतिक भौतिकवाद | (2) अंतर-वर्गीयता सिद्धांत (इंटरसेक्शनलिटी थ्योरी) |
| (3) समाजवादी नारीवाद | (4) उदार नारीवाद |

10. निम्नलिखित में से क्या 'संस्कृति' की अवधारणा में सम्मिलित है ?

- | | |
|-------------------|-------------|
| I. मिट्टी का मकान | II. वस्त्र |
| III. लोकतंत्र | IV. फर्नीचर |

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------|
| (1) II, III, IV | (2) केवल III |
| (3) I, II, III, IV | (4) I, II |

11. निम्नलिखित में से क्या महिला अध्ययन की शैक्षणिक शाखा में पुरुष केन्द्रित झुकाव को इंगित नहीं करता ?

- (1) मानवों हेतु पुरुषों की छवि का इस्तेमाल
- (2) पुरुषों के अनुभव को अधिक महत्वपूर्ण मानना
- (3) महिलाओं को सिद्धान्त तैयार करने अथवा ज्ञान का सृजन करने का अवसर नहीं दिया जाता ।
- (4) यह मानना कि जो महिलाओं पर लागू होता है वही पुरुषों पर भी समान रूप से लागू होता है ।

12. Which of the following is not an action proposed by radical feminism as a means to defeat patriarchy ?

- I. Women coming to recognise their own values and strengths.
- II. Women uniting across their differences and forming a sisterhood of trust.
- III. Women withdrawing from female networks in the workplace.
- IV. Women uniting across classes to overthrow the capitalist system.

Codes :

- (1) I is correct
- (2) II and III are correct
- (3) IV is correct
- (4) I, II and IV are correct

13. Who said the following ?

“Educate your women first and leave them to themselves, then they will tell you what reforms are necessary for them”.

- (1) Mahatma Gandhi
- (2) Swami Vivekananda
- (3) Dr. B.R. Ambedkar
- (4) Jawaharlal Nehru

14. Which of the following statements is an example of the Ascribed status ?

- I. Person born in a wealthy family.
- II. Gender of the person.
- III. Caste and creed of a person.
- IV. Person born in an educated family.

Codes :

- (1) I is correct.
- (2) II and III are correct.
- (3) I and IV are correct.
- (4) I, II, III and IV are correct.

15. Post-modern feminists believe that

- I. Knowledge is completely objective.
- II. It is possible to deconstruct gender.
- III. Social Scientists have the authority to define social reality for everyone.
- IV. Essentialist and Universal Categories liberate people.

Code :

- (1) I is correct.
- (2) I, II and III are correct.
- (3) I, II and IV are correct.
- (4) III and IV are correct.

12. पितृसत्तात्मक व्यवस्था को विफल करने के लिए उग्र नारीवाद द्वारा एक साधन के रूप में प्रस्तावित निम्नलिखित में से कौन सी किया नहीं है ?

- I. महिलाओं का स्वयं अपने मूल्यों और शक्तियों को पहचानना ।
- II. अपने मतभेदों को भुलाकर महिलाओं का एकजुट होना और भगिनीत्व का विश्वास होना ।
- III. महिलाओं का कार्यस्थल के महिला नेटवर्क्स से हटना ।
- IV. सभी वर्गों की महिलाओं का पूँजीवादी प्रणाली की समाप्ति के लिए एकजुट होना ।

कूट :

- | | |
|-----------------|---------------------------|
| (1) I सही है । | (2) II और III सही हैं । |
| (3) IV सही है । | (4) I, II और IV सही हैं । |

13. निम्नलिखित किसने कहा था ?

“पहले अपनी महिलाओं को शिक्षित करें और उनको अपने भरोसे छोड़ दें, तब वे आपको बताएँगी कि उनके लिए क्या-क्या सुधार आवश्यक हैं ।”

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) महात्मा गांधी | (2) स्वामी विवेकानंद |
| (3) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर | (4) जवाहरलाल नेहरू |

14. निम्नलिखित में से कौन सा कथन आरोपित स्थिति का एक उदाहरण है ?

- I. एक समृद्ध परिवार में जन्मा व्यक्ति
- II. व्यक्ति का जेन्डर
- III. व्यक्ति की जाति और आस्था
- IV. एक शिक्षित परिवार में जन्मा व्यक्ति

कूट :

- | | |
|-----------------------|--------------------------------|
| (1) I सही है । | (2) II और III सही हैं । |
| (3) I और IV सही हैं । | (4) I, II, III और IV सही हैं । |

15. उत्तर आधुनिक नारीवादियों का मानना है कि

- I. ज्ञान पूर्णरूपेण वस्तुनिष्ठ होता है ।
- II. जेन्डर को डिक्न्स्ट्रक्ट (तोड़ना) संभव है ।
- III. समाजशास्त्रियों के पास प्रत्येक के लिए सामाजिक यथार्थ को परिभाषित करने का प्राधिकार है ।
- IV. तात्त्विक (एसेन्शिएलिस्ट) और सार्वभौमिक श्रेणियाँ लोगों को मुक्त करती हैं ।

कूट :

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| (1) I सही है । | (2) I, II और III सही हैं । |
| (3) I, II और IV सही हैं । | (4) III और IV सही हैं । |

16. Which of the following pair is not correctly matched ?

- | | |
|---|-----------------------|
| (1) "Of Woman Born :
Motherhood as Experience and Institution" | – Adrienne Rich |
| (2) "The Dialectic of Sex" | – Shulamith Firestone |
| (3) "The Origin of the Family, Private Property and State" | – Karl Marx |
| (4) "Feminist Politics and Human Nature" | – Alison Jaggar |

17. Match List-I with List-II.

List-I (State)	List-II (Women's Employment in Private Organised Sector (2011) in thousands)
I. Karnataka	A. 154.5
II. Madhya Pradesh	B. 1.9
III. Bihar	C. 471.2
IV. West Bengal	D. 19.5

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	C	A	B	D
(2)	B	D	A	C
(3)	C	D	B	A
(4)	D	A	C	B

18. Which one of the International Conferences brought together the values and ideas of 1500 women from the North and the South and recognized women's integral role in environmental Management and outlined ways to achieve a sustainable world with the help of women.

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) Beijing Conference | (2) Rio-de-Janerio Conference |
| (3) Stockholm Conference | (4) Paris Agreement |

19. Which of the following are the component indicators of "The Global Hunger Index" ?

- I. The proportion of children under the age of five suffering from Vitamin A deficiency.
- II. The proportion of children under the age of five suffering from wasting.
- III. The proportion of children under the age of five suffering from stunting.
- IV. The mortality rate of children under the age of five.

Codes :

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) I, II and III are correct. |
| (3) I and IV are correct. | (4) II, III and IV are correct. |

16. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- | | |
|---|--------------------|
| (1) “ऑफ वुमैन बोर्न : मदरहुड एज एक्सपीरियंस एंड इंस्टीट्यूशन” | – एड्रियन रीच |
| (2) “द डायलेक्टिक ऑफ सेक्स” | – शुलमिथ फायरस्टोन |
| (3) “द ओरिजिन ऑफ द फैमिली, प्राइवेट प्रोपर्टी एंड स्टेट” | – कार्ल मार्क्स |
| (4) “फेमिनिस्ट पॉलिटिक्स एंड ह्यूमन नैचर” | – एलिसन जैगर |

17. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (राज्य)	सूची-II (निजी संगठित क्षेत्र में महिलाओं का रोजगार (2011) हजार में)
I. कर्नाटक	A. 154.5
II. मध्य प्रदेश	B. 1.9
III. बिहार	C. 471.2
IV. पश्चिम बंगाल	D. 19.5

कूट :

I	II	III	IV
(1) C	A	B	D
(2) B	D	A	C
(3) C	D	B	A
(4) D	A	C	B

18. अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन उत्तर तथा दक्षिण की 1500 महिलाओं के मूल्यों तथा विचारों को एक मंच पर लाया तथा पर्यावरण प्रबंधन में महिलाओं की अभिन्न भूमिका को स्वीकार किया और महिलाओं की सहायता से सतत विश्व के लक्ष्य की प्राप्ति हेतु तौर-तरीकों को रेखांकित किया :

- | | |
|----------------------|-----------------------------|
| (1) बीजिंग सम्मेलन | (2) रियो-डी-जनेरियो सम्मेलन |
| (3) स्टॉकहोम सम्मेलन | (4) पेरिस समझौता |

19. “द ग्लोबल हंगर इंडेक्स” के निम्नलिखित में से कौन से संघटक संकेतक हैं ?

- I. विटामिन-ए की अल्पता से पीड़ित पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों का अनुपात
- II. ‘वेस्टिंग’ अपक्षय से पीड़ित पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों का अनुपात
- III. ‘स्टन्टिंग’ (वृद्धिरोध) से पीड़ित पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों का अनुपात
- IV. पाँच वर्ष से कम आयु के बच्चों की मृत्यु दर

कूट :

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (1) I, II, III और IV सही हैं । | (2) I, II और III सही हैं । |
| (3) I और IV सही हैं । | (4) II, III और IV सही हैं । |

20. Match List-I with List-II.

List-I (Author)	List-II (Book)
I. Ilina Sen	A. A Question of silence ? The Sexual Economics of Modern India.
II. Mary John and Janaki Nair	B. Women and Family Law Reform in India.
III. Kamla Bhasin and Bina Aggarwal (Ed)	C. A space within the struggle.
IV. Archana Prashar	D. Women and Media : Analysis, Alternatives and Action.

Codes :

I	II	III	IV
(1) C	D	B	A
(2) C	A	D	B
(3) B	C	A	D
(4) D	C	B	A

21. Among the following feminists who believed that the biologists, psychologists and Marxists have to say about the causes and reasons for woman's condition, but none of them truly explain, why women not man is the other.

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) Simone de Beauvoir | (2) Harriyet Taylor |
| (3) Nancy Chowdrow | (4) Shulamith Firestone |

22. Gap between urban/rural female literacy rate in India as per 2011 census is

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) 20.17 per cent | (2) 21.07 per cent |
| (3) 21.17 per cent | (4) 22.4 per cent |

23. Which of the following suits or proceedings come under the Jurisdiction of the Family Courts Act, 1984 ?

- I. For declaration as to the validity of a marriage or as to matrimonial status of a person.
- II. Between the parties to a marriage with respect to the property of the parties or of either of them.
- III. For a declaration as to the illegitimacy of any person.
- IV. For maintenance.

Codes :

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) I, II and IV | (2) I, II and III |
| (3) II, III and IV | (4) I, II, III and IV |

20. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (लेखक)		सूची-II (पुस्तक)	
I. इलिना सेन		A. द क्वेश्चन ऑफ साइलेंस ? द सैक्सुअल इकोनॉमिक्स ऑफ मॉडर्न इंडिया	
II. मैरी जॉन तथा जानकी नायर		B. वुमेन एण्ड फेमिली ला रिफार्म इन इंडिया	
III. कमला भसीन तथा बीना अग्रवाल		C. द स्पेस विदिन द स्ट्रगल	
IV. अर्चना पराशर		D. वुमेन एण्ड मीडिया : एनालिसिस अलटर-नेटिव्स एण्ड एक्शन	

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	C	D	B	A
(2)	C	A	D	B
(3)	B	C	A	D
(4)	D	C	B	A

21. निम्न में से किस नारीवादी का मानना था कि जीव वैज्ञानिकों, मनोवैज्ञानिकों तथा मार्क्सवादियों ने महिलाओं की स्थिति के कारणों बारे में तो बोला है, परन्तु इनमें से किसी ने भी यह नहीं बताया कि पुरुष को क्यों नहीं महिला को ही क्यों 'अदर' माना जाता है ?

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| (1) सिमोन दा बिवॉयर | (2) हैरियेट टेलर |
| (3) नैन्सी चोड्रो | (4) शुलामिथ फायरस्टोन |

22. 2011 की जनगणना के अनुसार शहरी/ग्रामीण महिला साक्षरता दर में अंतर है

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) 20.17 प्रतिशत | (2) 21.07 प्रतिशत |
| (3) 21.17 प्रतिशत | (4) 22.4 प्रतिशत |

23. परिवार न्यायालय अधिनियम, 1984 के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत कौन से मुकदमे और सुनवाईयाँ आती हैं ?

- I. किसी व्यक्ति के विवाह की वैधता या उसकी वैवाहिक स्थिति की घोषणा
- II. पक्षों की सम्पत्ति के बारे में विवाह के पक्षों के बीच या उनमें से कोई भी
- III. किसी व्यक्ति की अवैधता के बारे में घोषणा
- IV. निर्वहन के लिए

कूट :

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) I, II और IV | (2) I, II और III |
| (3) II, III और IV | (4) I, II, III और IV |

24. Match the List-I with List-II according to the Census of India 2011.

List-I	List-II
I. The percentage of young age in India	A. 59
II. The percentage of old age in India	B. 80
III. The percentage of urban women literacy in India	C. 5
IV. The percentage of rural women literacy in India.	D. 29

Codes :

I	II	III	IV
(1) A	B	C	D
(2) D	C	B	A
(3) C	D	A	B
(4) B	D	A	C

25. In which research technique, there is more involvement of the researcher with the researched ?

- | | |
|----------------------|-----------------------------|
| (1) Questionnaire | (2) Participant observation |
| (3) Interview method | (4) Interview guide |

26. Which Article of the Constitution of India requires the state to endeavour to secure for the citizens a Uniform Civil Code ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Article 42 | (2) Article 44 |
| (3) Article 45 | (4) Article 46 |

27. **Assertion (A) :** Gender equality means accepting and valuing equally the differences between women and men and the diverse roles they play in the society.

Reason (R) : Gender sensitization programme has not brought positive changes to achieve gender equality in the society.

Which one of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

24. भारत की जनगणना 2011 के अनुसार सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

	सूची-I	सूची-II
I.	भारत में युवा आयु का प्रतिशत	A. 59
II.	भारत में वृद्ध आयु का प्रतिशत	B. 80
III.	भारत में शहरी महिला साक्षरता का प्रतिशत	C. 5
IV.	भारत में ग्रामीण महिला साक्षरता का प्रतिशत	D. 29

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	B	A
(3)	C	D	A	B
(4)	B	D	A	C

25. किस शोध तकनीक में शोध-विषय के साथ शोधकर्ता की सहभागिता अधिक होती है ?

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) प्रश्नावली | (2) सहभागी का विचार |
| (3) साक्षात्कार की पद्धति | (4) साक्षात्कार गाइड |

26. भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद अपेक्षा करता है कि सरकार को नागरिकों के लिए समान आचार संहिता लाने का प्रयास करना चाहिए ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 42 | (2) अनुच्छेद 44 |
| (3) अनुच्छेद 45 | (4) अनुच्छेद 46 |

27. **अभिकथन (A) :** जेन्डर समानता का अर्थ महिलाओं एवं पुरुषों के बीच अंतरों तथा समाज में उनके द्वारा निभाए जाने वाली विविध भूमिकाओं को समान रूप से स्वीकार करना और महत्त्व देना है ।

तर्क (R) : लेकिन, जेन्डर संवेदीकरण कार्यक्रम से समाज में जेन्डर समानता पाने में सकारात्मक परिवर्तन नहीं आए हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

28. Match the List-I with List-II of following :

List-I (Personality)	List-II (Field)
I. Leila Seth	A. Sports
II. Geeta	B. Banking
III. Aparna Sen	C. Law
IV. Lalita Gupte	D. Media

Which one of the following is correct ?

Codes :

I	II	III	IV
(1) A	C	D	B
(2) C	D	A	B
(3) A	D	B	C
(4) C	A	D	B

29. Who was the Minister of Women and Child Development when the National Policy on Empowerment of Women was framed ?

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) Renuka Choudhary | (2) Krishna Tirath |
| (3) Menaka Sanjay Gandhi | (4) Sumitra Mahajan |

30. As per 'Sukanya Samridhi Yojana', the parents of girl children can open an account for a girl child up to the age of

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) 5 years | (2) 10 years |
| (3) 15 years | (4) 18 years |

31. Who among the following set up a radio transmitter called "The Voice of Freedom" to disseminate Gandhiji's message during Quit India Movement ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) Aruna Asaf Ali | (2) Usha Mehta |
| (3) Sarojini Naidu | (4) Annie Besant |

32. Find out the correct sequence concerning various steps to conduct research effectively :

- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| I. Developing hypothesis | II. Data analysis |
| III. Preparation of report | IV. Formulating research problem |

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, II, I, IV | (2) I, II, III, IV |
| (3) II, IV, I, III | (4) IV, I, II, III |

28. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (व्यक्तित्व)	सूची-II (क्षेत्र)
I. लीला सेठ	A. खेल
II. गीता	B. बैंकिंग
III. अपर्णा सेन	C. विधि
IV. ललिता गुप्ते	D. मीडिया

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	A	C	D	B
(2)	C	D	A	B
(3)	A	D	B	C
(4)	C	A	D	B

29. जब महिलाओं के सशक्तिकरण संबंधी राष्ट्रीय नीति बनाई गई तो, उस समय महिला और बाल विकास मंत्री कौन थीं ?

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (1) रेणुका चौधरी | (2) कृष्णा तीरथ |
| (3) मेनका संजय गांधी | (4) सुमित्रा महाजन |

30. 'सुकन्या समृद्धि योजना' के अंतर्गत किस वर्ष तक की बालिका के माता-पिता खाता खोल सकते हैं ?

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) 5 वर्ष | (2) 10 वर्ष |
| (3) 15 वर्ष | (4) 18 वर्ष |

31. भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान गांधीजी के संदेश के प्रसार के लिए निम्नलिखित में से किसने "स्वतंत्रता की आवाज़" नामक रेडियो ट्रांसमीटर लगाया था ?

- | | |
|-------------------|----------------|
| (1) अरुणा आसफ अली | (2) ऊषा मेहता |
| (3) सरोजिनी नायडु | (4) एनी बेसेंट |

32. प्रभावोत्पादक ढंग से शोध करने के विभिन्न कदमों से संबंधित सही क्रम की पहचान कीजिए :

- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| I. पूर्वकल्पना का विकास | II. आँकड़ों का विश्लेषण |
| III. प्रतिवेदन को तैयार करना | IV. शोध समस्या की रचना |

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) III, II, I, IV | (2) I, II, III, IV |
| (3) II, IV, I, III | (4) IV, I, II, III |

33. Which of the following International Conference was marked by a growth of networks linking women's activism at the local and global levels ?
- (1) Mexico City Conference (2) Copenhagen Conference
(3) Nairobi Conference (4) Beijing Conference
34. The 2016 Women Economic Forum (WEF) has been hosted by which of the following countries ?
- (1) Brazil (2) India
(3) South Africa (4) Russia
35. Which of the following terminology is correct according to the "Indecent Representation of Women (Prohibition) Act", 1986 ?
- I. An "advertisement" include any notice, circular label, wrapper or other document.
II. "Distribution" includes distribution by way of material sold only.
III. An "advertisement" include any visible representation made by means of any light, sound, smoke or gas.
IV. "Package" includes a box, carton, tin or any container.
- Codes :**
- (1) I,II, III and IV (2) I, II and III
(3) I, II and IV (4) I, III and IV
36. Which of the following is correct that during the ancient Olympic Games ?
- (1) Only the married women could participate in or watch the games.
(2) Only unmarried women could watch the games.
(3) Women were not allowed to watch the games.
(4) Women with their husbands alone were allowed to watch the games.
37. Which research design aims at finding out the possibility of conducting research and formulation of hypothesis ?
- (1) Diagnostic (2) Descriptive
(3) Experimental (4) Exploratory

33. निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में स्थानीय तथा वैश्विक स्तरों पर महिलाओं के सक्रियतावाद को जोड़ने वाले नेटवर्कों की वृद्धि द्वारा इंगित किया गया था ?
- (1) मैक्सिको सिटी सम्मेलन (2) कोपेनहेगन सम्मेलन
(3) नैरोबी सम्मेलन (4) बीजिंग सम्मेलन
34. 2016 में महिला आर्थिक मंच (डब्ल्यू.ई.एफ.) का आयोजन निम्नलिखित में से किस देश ने किया था ?
- (1) ब्राज़ील (2) भारत
(3) दक्षिण अफ्रीका (4) रूस
35. “महिलाओं का अशोभनीय निरूपण (प्रतिषेध) अधिनियम”, 1986 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सी शब्दावली सही है ?
- I. किसी “विज्ञापन” में सूचना, परिपत्र, पट्टी (लेबल), रैपर अथवा अन्य पत्र शामिल हैं ।
II. “वितरण” में बेची गयी सामग्री के द्वारा वितरण शामिल है ।
III. किसी “विज्ञापन” में किसी प्रकाश, ध्वनि, धूम्र अथवा गैस की सहायता से कोई दृष्टिगोचर निरूपण शामिल हैं ।
IV. “पैकेज” में डिब्बा (बॉक्स), कार्टन, टिन अथवा कोई आधान (कन्टेनर) शामिल है ।
- कूट :**
- (1) I,II, III और IV (2) I, II और III
(3) I, II और IV (4) I, III और IV
36. प्राचीन ओलिम्पिक खेलों के दौरान निम्नलिखित में से क्या सही है ?
- (1) केवल विवाहित महिलाएँ ही खेलों में भाग ले सकती थीं अथवा खेल देख सकती थीं ।
(2) केवल अविवाहित महिलाएँ ही खेल देख सकती थीं ।
(3) महिलाओं को खेल देखने की अनुमति नहीं थी ।
(4) महिलाओं को केवल अपने पति के साथ ही खेल देखने की अनुमति थी ।
37. किस शोध-प्रारूप का उद्देश्य शोध कराने की संभावना तलाशना तथा परिकल्पना करना है ?
- (1) नैदानिक (2) वर्णनात्मक
(3) प्रायोगिक (4) अन्वेषणात्मक

- 38. Assertion (A) :** Sexual harassment at work place is a personal problem of women.
Reason (R) : Women keep silent about sexual harassment to protect the perpetrator.
 Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true.
 (2) (A) is false and (R) is true.
 (3) (A) is true and (R) is false.
 (4) Both (A) and (R) are false and (R) is not the correct explanation of (A).
- 39. In which year the Global Gender Gap Index was first introduced ?**
- (1) 2002 (2) 2004
 (3) 2006 (4) 2007
- 40. Which of the following was a significant event in the gay Rights movement ?**
- (1) Seneca falls (2) Stonewall Riots
 (3) Declaration of Sentiments (4) Beaumont Race Riots

- 41. Which one of the following pair is correctly matched ?**

	List-I (Crime)	List-II (IPC-Section)
I.	Rape	A. 302
II.	Dowry Death	B. 375
III.	Molestation	C. 373
IV.	Buying minor for purpose of prostitution	D. 354

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | B | C | D | A |
| (2) | B | A | D | C |
| (3) | A | B | C | D |
| (4) | C | D | A | B |
- 42. Which of the following is not a function of the National Commission for Women ?**
- (1) Advice on the planning process of socio economic development of women.
 (2) Functions like a civil court.
 (3) Examination of all matters related to safeguards provided for women under the constitution and other laws.
 (4) Fund the litigation involving issues affecting a large body of women.

38. **अभिकथन (A) :** कार्य स्थल पर यौन उत्पीड़न महिलाओं की एक व्यक्तिगत समस्या है ।
तर्क (R) : महिलाएँ दोषी को बचाने के लिए यौन उत्पीड़न के बारे में चुप्पी साधती हैं ।
 निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (2) (A) गलत है और (R) सही है ।
 (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
39. किस वर्ष में वैश्विक जेंडर अंतर सूचकांक की शुरुआत की गई थी ?
 (1) 2002 (2) 2004
 (3) 2006 (4) 2007
40. समलैंगिक अधिकार आंदोलन की निम्नलिखित में से कौन सी एक महत्वपूर्ण घटना है ?
 (1) सेनेका फॉल्स (2) स्टोनवॉल दंगे
 (3) डिक्लेरेशन ऑफ सेन्टीमेंट्स (4) ब्यूमोंट नस्लीय दंगे
41. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

सूची-I (अपराध)	सूची-II (आई.पी.सी. धारा)
I. बलात्कार	A. 302
II. दहेज मृत्यु	B. 375
III. छेड़छाड़	C. 373
IV. वेश्यावृत्ति के उद्देश्य से अवयस्क की खरीद	D. 354

कूट :

- | | | | |
|-------|----|-----|----|
| I | II | III | IV |
| (1) B | C | D | A |
| (2) B | A | D | C |
| (3) A | B | C | D |
| (4) C | D | A | B |
42. राष्ट्रीय महिला आयोग का निम्नलिखित में से कौन सा कार्य नहीं है ?
 (1) महिलाओं के सामाजिक-आर्थिक विकास की नियोजन प्रक्रिया पर सलाह देना
 (2) एक सिविल न्यायालय की तरह कार्य करना
 (3) संविधान और अन्य कानूनों के अंतर्गत प्रदत्त सुरक्षा उपायों से संबंधित सभी मामलों की जाँच करना
 (4) महिलाओं के एक बड़े वर्ग को प्रभावित करने वाले मसलों में मुकदमेबाजी में वित्तीय सहायता देना

43. Arrange chronologically the Schemes/Acts according to the year of establishment :

- I. Juvenile Justice Act
- II. Commission for Protection of Child Rights Act
- III. Integrated child protection scheme.
- IV. The protection of children from sexual offences.

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) I, II, IV, III |
| (3) II, I, IV, III | (4) I, III, II, IV |

44. Who has been named as the most powerful woman in technology on the Forbes' 100 most powerful women list ?

- | | |
|--------------------|---------------------|
| (1) Indra Nooyi | (2) Sheryl Sandberg |
| (3) Chanda Kochhar | (4) Ginni Rometty |

45. What does formation of an All India Group by the name of National Federation of Dalit Women Symbolize ?

- I. Invisibility of Dalit Women.
- II. Dalit Women's perception of exclusion from the main stream.
- III. Legal inequalities.
- IV. Caste-based inequalities.

Codes :

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) I, II, IV | (2) II, III, IV |
| (3) I, II, III, IV | (4) I, III, IV |

46. Which one of the following pairs is correctly matched ?

Match the List-I with List-II.

List-I	List-II
(Movements)	(State)
I. Shahada Movement	A. Gujarat
II. Nav Nirman Movement	B. Uttar Pradesh
III. Chipko Movement	C. Andhra Pradesh
IV. Anti Arrack Movement	D. Maharashtra

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | D | A | B | C |
| (2) | D | B | C | A |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | A | B | C | D |

43. निम्नलिखित योजनाओं/अधिनियमों को उनकी शुरुआत के अनुसार सही कालक्रम में लगाएँ :

- I. किशोर न्याय अधिनियम
- II. बाल अधिकार संरक्षण अधिनियम आयोग
- III. समेकित बाल संरक्षण योजना
- IV. यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण

कूट :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) I, II, IV, III |
| (3) II, I, IV, III | (4) I, III, II, IV |

44. फोर्ब्स की 100 सबसे शक्तिशाली महिलाओं की सूची में प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में किसे सबसे अधिक शक्तिशाली महिला बताया गया है ?

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) इंद्रा नुई | (2) शेरिल सैंडबर्ग |
| (3) चंदा कोचर | (4) गिन्नी रोमेट्टी |

45. राष्ट्रीय दलित महिला परिसंघ नामक अखिल भारतीय समूह का गठन क्या इंगित करता है ?

- I. दलित महिलाओं की अदृश्यता
- II. मुख्य धारा से अपवर्जन की दलित महिलाओं की अवधारणा
- III. कानूनी असमानताएँ
- IV. जाति आधारित असमानताएँ

कूट :

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) I, II, IV | (2) II, III, IV |
| (3) I, II, III, IV | (4) I, III, IV |

46. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?

सूची-I
(आंदोलन)

सूची-II
(राज्य)

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| I. शाहदा आंदोलन | A. गुजरात |
| II. नव-निर्माण आंदोलन | B. उत्तर प्रदेश |
| III. चिपको आंदोलन | C. आंध्र प्रदेश |
| IV. ताड़ी-विरोधी आंदोलन | D. महाराष्ट्र |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | I | II | III | IV |
| (1) | D | A | B | C |
| (2) | D | B | C | A |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | A | B | C | D |

47. Which of the following schemes encourage parents to build a fund for the future education and marriage expenses for their girl children.
- (1) Kishori Samriddhi Yojana
 - (2) Janani Suraksha Yojana
 - (3) Sukanya Samriddhi Yojana
 - (4) Sabala Samriddhi Yojana
48. Who said that men's relationship with nature was predatory from the beginning and in his lust for power, man establishes a similar relationship with women who seemed to be like nature ?
- (1) Maria Mies
 - (2) Simon de Beauvoir
 - (3) Medha Patkar
 - (4) Robin Morgan
49. R.W. Connell's theory of the gender hierarchy identifies many expressions of Femininity and Masculinity. Which one sets at the top of the hierarchy ?
- (1) Complicit Masculinity
 - (2) Hegemonic Masculinity
 - (3) Emphasised Femininity
 - (4) Complicit Femininity
50. Which of the following is an approach/strategy for Women In Development (WID).
- I. An approach which views women's lack of participation of the problem.
 - II. Integrate women into existing structures.
 - III. Increase women's ability to manage the household.
 - IV. Address unequal relations between women and men for equitable development.
- Codes :**
- (1) I, II, III and IV are correct.
 - (2) I, II and IV are correct.
 - (3) I and II are correct.
 - (4) I, II and III are correct.

47. निम्नलिखित में से कौन सी योजना अभिभावकों को अपनी बालिकाओं की भावी शिक्षा और विवाह खर्चों के बारे में एक निधि के निर्माण के लिए प्रोत्साहित करती है ?
- (1) किशोरी समृद्धि योजना
 - (2) जननी सुरक्षा योजना
 - (3) सुकन्या समृद्धि योजना
 - (4) सबला समृद्धि योजना
48. किसने कहा था कि प्रकृति के साथ पुरुष का संबंध आरंभ से ही परभक्षी जैसा रहा है और शक्ति के लोभ में पुरुष ने महिला के साथ भी ऐसा ही संबंध बना लिया, जो प्रकृति जैसी लगती है ?
- (1) मारिया मीस
 - (2) सिमोन दा बिवाँयर
 - (3) मेधा पाटकर
 - (4) रोबिन मॉर्गन
49. आर.डब्ल्यू. कॉनेल के जेंडर पदानुक्रम सिद्धान्त में नारीत्व तथा पौरुष के कई भावों की पहचान की गई हैं । इस पदानुक्रम में क्या शीर्ष पर है ?
- (1) सहपराधिक पौरुष
 - (2) आधिपत्यवादी पौरुष
 - (3) अवधारणीय (एम्फेसाइज़्ड) पौरुष
 - (4) सहपराधिक नारीत्व
50. विकास में महिलाओं (डब्ल्यू.आई.डी.) हेतु निम्नलिखित में से क्या दृष्टिकोण/रणनीति होनी चाहिए ?
- I. ऐसा दृष्टिकोण, जिसमें महिलाओं की भागीदारी के अभाव को समस्या के तौर पर देखा जाता है ।
 - II. महिलाओं का वर्तमान ढाँचों के साथ एकीकरण
 - III. परिवार के प्रबंधन में महिलाओं की क्षमता बढ़ाना
 - IV. समान विकास हेतु महिलाओं तथा पुरुषों के बीच असमान संबंधों का समाधान
- कूट :**
- (1) I, II, III तथा IV सही हैं ।
 - (2) I, II तथा IV सही हैं ।
 - (3) I तथा II सही हैं ।
 - (4) I, II तथा III सही हैं ।

Space For Rough Work